
 

平成２８年度 ニチレイチャレンジ特別泳力検定会報告（鎌倉会場） 

 

期  日  平成２８年８月２８日（日） 

会  場  鎌倉海浜公園水泳プール 

参加人数  ４８名 

ゲ ス ト  シドニーオリンピック代表  萩原 智子 さん 

受 検 者  １級 20種目 ２級 14種目 ３級 14種目 ４級 15種目 5級 4種目 

合 格 者  １級  8種目 ２級  6種目  ３級 10種目  ４級  6種目 5級 2種目 

派遣委員  生涯スポーツ委員  故島 保子   余田 しげみ 

報 告 者  鎌倉水泳協会 中野 嘉博  

 

今年で５回目のニチレイチャレンジ特別泳力検定会となります。日本水泳連盟のご支援を

頂き、ゲストに待望のオリンピアンの萩原智子さんをお迎えして開催致しました。 

開催に当たっては、萩原さんから写真を送って頂き、その写真を活用してポスターを作成

し、市内施設に掲示するとともに、市内各地に設置されている掲示板には７０個所にＡ４版

のポスターを掲示しました。また、市発行の広報誌に掲載すると共に日本水泳連盟のホーム

ページでの開催案内、弊協会のホームページでの開催案内などにより、市内だけでなく県下

各地から参加して頂きました。 

会場の鎌倉海浜公園水泳プールは老朽化し仮設の更衣室、仮設トイレで運営して居ます。

全て屋外施設で 50m プール（９コース）、25m プール（６コース）、児童プール、幼児プ

ールを有し、緑の山と鎌倉の青い海に囲まれたすばらしい景観の中にある希少なプールであ

ります。遠路お越し頂いた参加者には、この環境を満喫しながら検定会に臨んで頂けたと思

います。 

ゲストの萩原智子さんにはお忙しいところ開会式での挨拶から、スターター、水泳教室、

サイン会、認定証のプレゼンターと沢山のお役目をお願いしました。水泳教室では大人を除

く全員が参加して、クロールの基礎を指導をして頂きました。模範を示しながら身体をしっ

かり伸ばした蹴伸び、ビート板キックではビート板の持ち方を何種類か示し肘を伸ばす練習 

を教えてくれました。蹴伸びから蹴伸びバタ足そしてクロールへと繋げるなど、補助に当た

った指導員にとっても、いい勉強になりましたと喜んでいました。 

昨年まで数年、午前中に特別泳力検定会、午後から市民スイミングフェスティバルと分離

して開催致しましたが、運営は大変ですが大勢で楽しんで頂こうと、同時開催に戻しました。

デモンストレーションに日本泳法をお願いし、昨年の本プール６０周年を記念して行った浮

き輪レース、ビート板競争の新設など、恒例の楽しいイベントに更に追加して、大いに楽し

んで頂けたと思って居ます。 

皆様のご協力で盛大に開催できました事を非常に喜んでおります。視察員からも貴重なご

指摘を頂き、今後の開催に活かして参加者募集に力を入れ、一層盛大に開催出来ますよう努

めてまいりたいと思っております。 

最後に、本検定会の開催に当り、ご支援頂きました日本水泳連盟、神奈川県水泳連盟、株

式会社ニチレイ様、ゲストの萩原智子様に御礼申し上げると共に、多大なご尽力頂きました

丸笹公一郎生涯スポーツ委員に厚く御礼申し上げます。  


